Волгоградская область

Еланский муниципальный район

Дума Морецкого сельского поселения

_____________________________________________________

Решение № 67/210
 От 15 февраля 2019 г.                                                             с.Морец
О проекте решения об утверждении исполнения бюджета Морецкого сельского поселения Еланского муниципального района за 2018 год, проведения по нему публичных слушаний и установлении Порядка учета предложений граждан по проекту решения об утверждении исполнения бюджета Морецкого сельского поселения  за 2018 год.
    Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о бюджетном процессе Морецкого сельского поселения утвержденного решением Думы Морецкого сельского поселение от 21.09.2018 № 59/183, руководствуясь Уставом Морецкого сельского поселения, Дума  Морецкого сельского поселения

РЕШИЛА:
1. Одобрить проект решения об утверждении исполнения бюджета Морецкого сельского поселения Еланского муниципального района за 2018 год. (приложение № 1).

2. Главе Морецкого сельского поселения в соответствии с Положением о порядке обнародования муниципальных правовых актов, утвержденных решением Думы Морецкого сельского поселения от 23.10.2006 г. № 46, обнародовать проект решения об утверждении исполнения бюджета Морецкого сельского поселения Еланского муниципального района за 2018 год до 19 февраля 2019 года.

3. Установить Порядок учета предложений по проекту решения об утверждении исполнения бюджета Морецкого сельского поселения Еланского муниципального района за 2018 год, участия граждан в его обсуждении и проведения по нему публичных слушаний (приложение № 2).

4. Для обсуждения проекта решения об утверждении исполнения бюджета Морецкого сельского поселения Еланского муниципального района за 2018 год с участием жителей, назначить проведение публичных слушаний на ближайшее воскресенье по истечении 15 дней после обнародования настоящего решения.

5. Публичные слушания провести в 14-00 в здании Морецкого Дома культуры по адресу: с. Морец, ул. Московская, 49.

6. Сформировать рабочую группу для  организации и проведения публичных слушаний по проекту решения об утверждении исполнения бюджета Морецкого сельского поселения Еланского муниципального района за 2018 год   (приложение № 3)

7. Настоящее решение подлежит одновременному обнародованию с проектом решения об утверждении исполнения бюджета Морецкого сельского поселения Еланского муниципального района за 2018 год  и порядком учета предложений  и вступает в силу со дня его обнародования.

8. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную комиссию Думы  Морецкого сельского поселения по бюджетной, налоговой и экономической политике.

Глава Морецкого сельского поселения

Еланского муниципального района

Волгоградской области                                                           Н.Т.Анисимов

Приложение № 1
    к Решению Думы  Морецкого   сельского  поселения

                                                                              от 15 февраля 2019  г.   № 67/210

Волгоградская область

Еланский муниципальный район

Дума Морецкого сельского поселения

_____________________________________________________
ПРОЕКТ

Решение №  _____

от ________ 2019 г.                                                                с.Морец
Об утверждении   отчета об исполнении бюджета Морецкого сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области за 2018 год.
     В соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о бюджетном процессе Морецкого сельского поселения утвержденного решением Думы Морецкого сельского поселение от 21.09.2018 № 59/183,  руководствуясь Уставом Морецкого сельского поселения Еланского муниципального района, рассмотрев подготовленный администрацией Морецкого сельского поселения проект вышеуказанного решения,  Дума  Морецкого сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области,

 Р Е Ш И ЛА:
1. Утвердить отчет об исполнении бюджета Морецкого сельского поселения за 2018 год:

1.1 Исполнение бюджета по доходам за 2018 год  согласно заключения по отчету об исполнении бюджета Морецкого сельского поселения Еланского района Волгоградской области 2018 год на  100 %.

1.2 Исполнение бюджета по расходам  за 2018 год  согласно  заключения по отчету об исполнении бюджета Морецкого сельского поселения Еланского района Волгоградской области  2018 год  на  85 %.
 2. Настоящее Решение  подлежит обнародованию на информационном стенде и размещению на официальном сайте администрации Морецкого сельского поселения Еланского муниципального района.
Глава Морецкого сельского поселения
Еланского муниципального района

Волгоградской области                                                        Н.Т.Анисимов
Заключение

по отчету об исполнении бюджета

Морецкого сельского поселения

Еланского района Волгоградской области

за  2018 год
  Годовой бюджет Морецкого сельского поселения на 2018 год по доходам и расходам утвержден в сроки, установленные бюджетным законодательством.

Уточненный бюджет на 2018 год утвержден по доходам в размере 7549,69 тыс.руб. и по расходам в размере 10290,56 тыс. руб.

Исполнение доходной части бюджета сельского поселения

за 2018 год.

  В доход бюджета сельского поселения за  2018 год поступило 7549,87 тыс. руб.  или исполнено на 100% из них

  -собственные доходы-5461,84 тыс.руб. или за 2018 год выполнено на 100,00%

   -безвозмездные поступления-поступило 2088,0 тыс.руб. или выполнено на 100%.

Доля собственных доходов в общем объеме поступивших в бюджет сельского поселения доходов за  2018 год составила 73,0%.

Анализ исполнения доходной части бюджета сельского поселения по налоговым и неналоговым доходам представлен в следующей таблице(тыс.руб)
	Доходы
	Годовой уточненный план 2018 г.
	Исполнено за  2018 г.
	% исполнения гр 3:гр 2*100
	Откл за 6 мес:гр3-гр2

	1
	2
	3
	4
	5

	Налог на доходы физических лиц
	2022,5
	2022,5,0
	100,00
	0

	Единый сельскохозяйственный налог
	27,2
	27,2
	100,00
	0

	Земельный налог
	1952,6
	1952,7
	100,00
	0,1

	Налог на имущество физических лиц
	60,7
	60,7
	100,0
	0,0

	Государственная пошлина

	Доходы от услуг

	0,0

	Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности поселений
	36,5
	36,5
	100
	0

	Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности поселений
	98,5
	98,5
	100
	0,0

	Денежные взыскания
	2,5
	2,5
	100
	0,0

	Акцизы
	1261,2
	1261,2
	100
	00

	Итого собственных доходов
	5461,7
	5461,8
	100,00
	0

     На территории Морецкого сельского поселения основными источниками формирования собственных доходов бюджета являются:

- налог на доходы физических лиц,

- земельный налог,

- акцизы,

     Наибольшую долю в поступлениях собственных доходов местного бюджета за 2018 год занимают:

- налог на доходы физических лиц, составивший - 2022,5  тыс. рублей или    37 % в структуре собственных доходов бюджета сельского поселения;

- земельный налог, составивший 1952,7 тыс. руб. или 36,0 % от всех поступлений собственных доходов.

-акцизы, составившие 1261,2 тыс.руб. или 23% от всех поступлений собственных доходов.

     За  2018 год в бюджет сельского поселения поступили безвозмездные поступления:

-дотаций-1200,0 тыс.руб. или  исполнение составило 100%,

-субвенций-72,9 или исполнение составило 100%

-межбюджетные трансферты- 496,4 тыс.руб. или 100 от плана на 2018 год.

Исполнение расходной части бюджета
Морецкого сельского поселения за 2018 год
         Расходы бюджета сельского поселения за  2018 год на содержание бюджетных учреждений профинансированы через финансовые органы в сумме 8718,2 тыс.руб. или 85,0 % к годовым утвержденным бюджетным назначениям.

Раздел 0100 » Общегосударственные вопросы»

        По данному разделу отражаются расходы на обеспечение деятельности органов местного самоуправления по соответствующим подразделам.

      Всего расходы по разделу 0100 «Общегосударственные вопросы» за  2018 год исполнены в размере 3026,2 тыс.руб. или 100,0% к утвержденным бюджетным назначениям на год.

   По подразделам расходы исполнены следующим образом:

- 0102 «Функционирование высшего должностного лица субъекта РФ и органа местного самоуправления»-688,08 тыс.руб. или 100 % к годовым бюджетным назначениям,

- 0104 «Выполнение функций органа местного самоуправления» -2338,1 тыс.руб. или 100 % к годовым утвержденным бюджетным назначениям.

   За  2018 год расходы по разделу 0100 «Общегосударственные расходы» в общей структуре расходов сельского поселения составляют 35,0%.

    Расходы по разделу 0200 «Национальная оборона» профинансированы в сумме 70,0 тыс.руб. что составляет 100 % годовых утвержденных бюджетных назначениях.

      Расходы по разделу 0409 «Дорожный фонд» профинансированы в размере 1458,6 тыс. руб., что составляет 54,0% от плана, расходы направлены на засыпку дорог, чистку дорог, находящихся на балансе поселения.

          Расходы по разделу 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство»

По данному разделу отражаются расходы по благоустройству поселения, в том числе уличное освещение, озеленение, расходы, связанные с содержанием и уборкой территорий улиц (за исключением придомовых территорий), расходы по организации и содержанию мест захоронения бытовых отходов, а также иных расходов по содержанию мест захоронения (кладбищ).

      Расходы по разделу 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» за  2018  год исполнены в размере 1552,3 тыс.руб. при годовых утвержденных бюджетных назначениях 1695,0 тыс.руб. что составляет 92,0 % к плану, в том числе по подразделам.

- благоустройство - исполнено 1104,5 тыс. руб. при годовых утвержденных назначениях 1226,5 тыс.руб. или 90,0% из них

 - уличное освещение - исполнено 84,7 тыс.руб. при годовых утвержденных назначениях 108,3 тыс.руб. или 79,0% к плану.

 - прочие мероприятия по  благоустройству - исполнено 1019,8 тыс.руб. при годовых утвержденных назначениях 1118,2 тыс.руб. или 92,0%

               Расходы по разделу 0800 «Культура и кинематография»

По данному расходу отражаются расходы, связанные с обеспечением деятельности учреждений культуры, включая дома культуры и библиотеки.

     Расходы за  2018 год по разделу 0800 «Культура и кинематография» составили 2560,3 тыс. руб. при годовых плановых бюджетных назначениях 2701,8 тыс.руб. или 95,0% к годовому плану.

   В общей структуре расходов расходы по данному разделу составляют 30,0% .

Расходы по разделу 1100 «Физическая культура и спорт»

По данному разделу отражаются расходы на обеспечение деятельности учреждения в сфере физической культуры и спорта, подготовка и участие в спортивных мероприятиях, а также поддержка развития спорта.

Расходы по разделу 1100 «Физическая культура и спорт» за  2018 год составили - 21,3 тыс.руб.

         Выводы и заключения  отчета об исполнении бюджета  Морецкого сельского поселения за  2018 год:

      1.Перечень документов и материалов, внесенных администрацией Морецкого сельского поселения с отчетом об исполнении бюджета сельского поселения за  2018 год, соответствует требованиям статьи  264.6 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

    2.  В доход бюджета сельского поселения за  2018 год поступило 7549,9 тыс.руб.  или плановое задание выполнено на 100 % из них:
    3. Собственных доходов поступило 5461,8 тыс.руб. или план выполнен на 100,0 %.

 4. Доля собственных доходов в общем объеме поступивших в бюджет сельского поселения доходов за  2018 год составила 73,0%.

5. За  2018 год безвозмездные поступления составили 2088,0 тыс.руб. или выполнение составило 100%.

Удельный вес безвозмездных поступлений в доходах сельского поселения составляет 28%.

 6. Расходы бюджета сельского поселения за 2018 год на содержание бюджетных учреждений профинансированы через финансовые органы в сумме 8718,2 тыс.руб. или 85,0% к годовым утвержденным бюджетным назначениям.

   Значительный удельный вес составляют расходы на общегосударственные вопросы, на жилищно-коммунальное хозяйство, на культуру.

7. Бюджетные ссуды, бюджетные кредиты и муниципальные гарантии за  2018 год из бюджета Морецкого сельского поселения не предоставлялись.

Приложение № 2

к решению Думы Морецкого сельского поселения

от 15.02.2019 г. № 67/210
ПОРЯДОК

учета предложений по проекту решения «Об утверждении   отчета об исполнении бюджета Морецкого сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области за 2018 год» и участия граждан  в его обсуждении и проведения по нему публичных слушаний

1.  Настоящий порядок направлен на реализацию прав граждан, проживающих на территории Морецкого сельского поселения, на осуществление местного самоуправления путем участия в обсуждении  проекта Решения «Об утверждении   отчета об исполнении бюджета Морецкого сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области за 2018 год » (далее – проект Решения).

2.  Обсуждение проекта Решения осуществляется посредством участия в публичных слушаниях, а также направления предложений по проекту Решения.

3.   Проект Решения не позднее, чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса  «Об утверждении   отчета об исполнении бюджета Морецкого сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области за 2018 год»  на заседании Думы Морецкого сельского поселения подлежит официальному опубликованию  (обнародованию) для обсуждения  населением и предоставления по нему предложений. Настоящий Порядок подлежит опубликованию  (обнародованию)  одновременно с проектом Решения.

4.  Предложения по проекту Решения направляются в письменном  виде Главе Морецкого сельского поселения по адресу:  с. Морец, Волгоградская область, Еланский район, здание    Морецкого  Дома культуры в течение 30 дней со дня опубликования  (обнародования) проекта Решения.

 Одновременно  с внесением предложений граждане должны представить следующие сведения: фамилия, имя, отчество, адрес места жительства, место работы (учебы).

5.  Для обсуждения проекта Решения проводятся публичные слушания.

6.  Организацию и проведение публичных слушаний осуществляет Глава   Морецкого сельского поселения.

7.  Публичные слушания по проекту Решения назначаются решением Думы  Морецкого сельского поселения  и проводятся в ближайшее воскресенье по истечении 15 дней после официального  обнародования указанного решения.

8.  В публичных слушаниях вправе принять участие каждый житель  Морецкого сельского поселения.

9. На публичных слушаниях по проекту Решения выступает с докладом и председательствует Глава  Морецкого сельского поселения (далее -     председательствующий).

10.  Для ведения  протокола публичных слушаний председательствующий определяет секретаря публичных слушаний.

11. Участникам публичных слушаний обеспечивается возможность высказывать свое мнение по проекту Решения.

В зависимости от количества желающих выступить,  председательствующий вправе ограничить время любого из выступлений.

Всем, желающим выступить, предоставляется слово с разрешения  председательствующего.

Председательствующий  вправе принять решение о перерыве в публичных слушаниях и продолжении их в другое время.

По истечении времени, отведенного председательствующим для проведения публичных слушаний, участники публичных слушаний, которым не было предоставлено слово, вправе представить свои замечания и предложения  в письменном  виде. Устные замечания и предложения по проекту Решения заносятся в протокол публичных слушаний, письменные замечания и предложения приобщаются к протоколу.

12.  По итогам публичных слушаний большинством голосов от числа присутствующих принимается заключение.

13. Заключение по результатам публичных слушаний подписывается председательствующим и подлежит официальному опубликованию  (обнародованию).

14.  Поступившие от населения замечания и предложения по проекту  Решения,  в том числе в ходе проведения публичных слушаний, носят рекомендательный характер.

15. Указанные замечания и предложения рассматриваются на заседании Думы Морецкого сельского поселения.  После завершения рассмотрения предложений граждан и заключения публичных слушаний Дума Морецкого сельского поселения принимает Решение «Об утверждении   отчета об исполнении бюджета Морецкого сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области за 2018 год».

Приложение № 3

к решению Думы Морецкого сельского поселения

от 15.02.2019 года № 67/210
СОСТАВ

рабочей группы для проведения публичных слушаний по проекту   решения «Об утверждении   отчета об исполнении бюджета Морецкого сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области за 2018 год».
Председатель рабочей группы:

Анисимов Николай Тимофеевич – глава Морецкого сельского поселения.

Члены рабочей группы:

Бойко Александр Викторович – депутат Думы Морецкого сельского поселения.

Таранов Сергей Иванович -  депутат Думы Морецкого сельского поселения.

Мозгунова Раиса Владимировна  -  главный бухгалтер  администрации Морецкого сельского поселения.

Илясова Татьяна Владимировна – ведущий специалист  администрации Морецкого сельского поселения.